
 

REGIONE PIEMONTE BU2S2 12/01/2023 
 

Codice A2107A 
D.D. 13 dicembre 2022, n. 397 
L.R. 14/2016. D.G.R. 61-5221 del 14/06/2022. DD 302/A2107A/2022 del 04/11/2022 Progetto 
"Eventi di promozione internazionale 2022" Approvazione dell'elenco delle imprese ammesse 
alle agevolazioni per la partecipazione agli eventi fieristici ''International Golf Travel Market 
- Roma'' e ''World Travel Market (WTM) - Londra". 
 

 

ATTO DD 397/A2107A/2022 DEL 13/12/2022 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A2100A - COORDINAMENTO POLITICHE E FONDI EUROPEI – TURISMO E SPORT 
A2107A - Promozione internazionale 
 
 
OGGETTO:  L.R. 14/2016. D.G.R. 61-5221 del 14/06/2022. DD 302/A2107A/2022 del 

04/11/2022 Progetto "Eventi di promozione internazionale 2022" Approvazione 
dell’elenco delle imprese ammesse alle agevolazioni per la partecipazione agli eventi 
fieristici “International Golf Travel Market - Roma” e “World Travel Market (WTM) 
- Londra". 
 

Premesso che: 
 

• la legge regionale 11 luglio 2016, n. 14 recante “Nuove disposizioni in materia di 
organizzazione dell'attività di promozione, accoglienza e informazione turistica in Piemonte” 
ha tra i propri obiettivi il consolidamento e l’incremento dei flussi turistici in Piemonte, 
mediante azioni di marketing, promozione e comunicazione turistica che consentano di 
promuovere l’immagine della Regione Piemonte e valorizzare tutti i suoi prodotti turistici di 
eccellenza;  

 
• la Regione Piemonte, ai sensi dell’art. 5 della suddetta legge, si avvale del supporto tecnico e 

organizzativo di Visit Piemonte Scrl per l’attuazione delle proprie iniziative e dei programmi 
concernenti la promozione turistica e l’analisi e la consulenza di marketing turistico;  

 
• con D.G.R. n. 33-5610 del 12 settembre 2022 sono state approvate modifiche statutarie relative 

a DMO Piemonte s.c.r.l., tra cui il cambio della denominazione sociale in Visit Piemonte Scrl; 
con nota del 05/10/2022 la società ha comunicato la variazione in Camera di Commercio, 
datata 20/09/2022, della propria denominazione da DMO Piemonte s.c.r.l. a Visit Piemonte 
Scrl; 

 
• con DD 302/A2107A/2022 del 04/11/2022, in attuazione della D.G.R. n. 61-5221 del 

14/06/2022 di approvazione del “Programma delle attività di promozione, accoglienza e 
informazione turistica per l'anno 2022", è stato approvato il Progetto denominato "Eventi di 
promozione internazionale 2022", presentato da Visit Piemonte Scrl in coerenza con le attività 



 

previste dal Piano Attività e Budget 2022 della suddetta società, di cui alla D.G.R. n. 30-5086 
del 20/05/2022 (CUP n. J68J22000460002); 
 

• con la medesima determinazione è stato affidato alla società Visit Piemonte Scrl il servizio di 
realizzazione delle attività previste dal succitato progetto, impegnando la somma di € 
303.451,00 sul capitolo 128510/2022 del bilancio finanziario gestionale 2022-2024, annualità 
2022 (Missione 07- Programma 01), per la copertura delle spese necessarie alla realizzazione 
delle azioni previste dal Progetto. 
 

• obiettivo del progetto è l'incremento dei flussi turistici internazionali che possa consentire una 
crescita a valore dovuta a una maggiore capacità di spesa dei turisti provenienti dai mercati 
target tradizionali e, di conseguenza, una maggior incidenza del comparto turistico sul PIL 
della Regione; l'obiettivo si realizza attraverso la partecipazione alle grandi fiere di settore e 
l'organizzazione o collaborazione agli eventi speciali focalizzati sul Piemonte, volti a 
riprendere le tradizionali azioni promozionali sui principali mercati target del Piemonte, 
ricostruendo il dialogo lasciato in sospeso, a causa della pandemia, tra domanda e offerta, al 
fine di generare una ripresa della quota straniera di flussi turistici verso la Regione. 

 
Considerato che, a seguito della D.G.R. n. 61-5221 del 14/06/2022, nelle more della definizione del 
succitato affidamento a Visit Piemonte scrl, al fine di garantire la continuità delle attività di 
promozione turistica si è ritenuto opportuno consentire la partecipazione alle aziende di settore 
interessate ad alcuni eventi fieristici di rilevanza internazionale per il comparto turistico, previsti dal 
Progetto sopra citato, quali: 
 

• International Golf Travel Market - Roma, 17/20 ottobre 2022; 
• World Travel Market (WTM) - Londra, 7/9 novembre 2022. 

 
Rilevato che in data 6/12/2022, con nota acquisita agli atti del Settore Promozione Internazionale 
prot. n. 21176/A2107A, Visit Piemonte Scrl ha trasmesso alla Regione Piemonte l’elenco delle 
aziende partecipanti ai suindicati eventi e il prospetto dei costi complessivi per l’organizzazione 
della partecipazione regionale agli stessi, di seguito specificati:  
 

• International Golf Travel Market - Roma, 17/20 ottobre 2022: costo complessivo euro 
8.155,70, per la fornitura delle postazioni e accesso in fiera alle 3 aziende partecipanti; 
 

• World Travel Market (WTM) - Londra, 7/9 novembre 2022: euro 75.140,00 dei quali euro 
46.334,67 per la predisposizione dello stand istituzionale della Regione Piemonte ed euro 
26.825,33 per la fornitura di n. 11 postazioni alle aziende iscritte all’evento, 7 delle quali hanno 
poi effettivamente partecipato. 

 
Rilevato, altresì, che: 
 

• i costi, sostenuti da Visit Piemonte Scrl a valere sulle risorse assegnate per l’attuazione del 
succitato Progetto, per la quota non destinata alle spese per l’allestimento dello stand 
istituzionale della Regione Piemonte, hanno consentito alle aziende partecipanti l’accesso alle 
manifestazioni fieristiche gratuitamente o a prezzo agevolato; 

 
• le modalità di fruizione dell'agevolazione da parte delle aziende, pur non prevedendo una 

erogazione diretta di risorse a favore delle stesse, ma realizzandosi sotto forma di sconto 
parziale o totale sui costi necessari alla partecipazione agli eventi, costituisce un vantaggio 
economico e dunque un aiuto di stato per i soggetti beneficiari, che è possibile assumere 



 

nell’ambito di quanto previsto dal Regolamento (UE) n. 1407 del 18 dicembre 2013 relativo 
all’applicazione degli articoli 107 e 108 del trattato sul funzionamento dell’Unione Europea 
agli aiuti “de minimis”.  

 
Ritenuto, pertanto, necessario approvare, anche ai fini degli adempimenti relativi al Registro 
Nazionale degli Aiuti di Stato (RNA), l’elenco delle aziende beneficiarie delle agevolazioni per la 
partecipazione agli eventi fieristici succitati con la quantificazione degli importi delle agevolazioni 
usufruite in regime di aiuto "de minimis", di cui all’allegato 1 alla presente determinazione, parte 
integrante e sostanziale della stessa. 
 
Dato atto che il decreto interministeriale n. 115 del 31/05/2017, “Regolamento recante la disciplina 
per il funzionamento del Registro nazionale degli aiuti di Stato, ai sensi dell’articolo 52, comma 6, 
della legge 24 dicembre 2012, n. 234 e successive modifiche e integrazioni” prevede che il soggetto 
concedente debba registrare l’aiuto individuale prima della concessione dello stesso attraverso la 
procedura informatica disponibile sul sito web del registro, e che ciascun aiuto individuale venga 
identificato nel Registro nazionale aiuti attraverso l'attribuzione di uno specifico codice 
identificativo «Codice Concessione RNA – COR». 
 
Rilevato che la presente determinazione dirigenziale non dispone impegni di spesa a carico del 
bilancio regionale per l’anno 2022 e che gli oneri di spesa a carico della Regione Piemonte 
rientrano fra quelli già indicati nella D.G.R. n. 61-5221 del 14/06/2022 e impegnati con la DD 
302/A2107A/2022 del 04/11/2022 sul capitolo 128510/2022 del bilancio finanziario gestionale 
2022-2024, annualità 2022 (Missione 07- Programma 01). 
 
Attestato che il presente provvedimento non produce e non è idoneo a produrre per sua natura effetti 
diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente. 
 
Attestata, altresì, la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi della D.G.R. n. 1-4046 del 17 
ottobre 2016, come modificata dalla D.G.R. n.1-3361 del 14 giugno 2021 “Parziale modifica della 
disciplina del sistema dei controlli interni approvata con D.G.R. 17 ottobre 2016 n. 1-4046”. 
 
Tutto ciò premesso e considerato, 
 
LA DIRIGENTE 
 
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• la Legge 7 agosto 1990, n. 241 "Nuove norme sul procedimento amministrativo" e la L.R. 
n. 14 del 14/10/2014 "Norme sul procedimento amministrativo e disposizioni in materia di 
semplificazione"; 

• il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche", artt. 4, 16 e 17; 

• la L.R. 28 luglio 2008, n. 23 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e 
disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale", artt. 17 e 18; 

• la L.R. 11 luglio 2016, n. 14 "Nuove disposizioni in materia di organizzazione dell'attività 
di promozione, accoglienza e informazione turistica in Piemonte"; 

• il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42"; 



 

• la Legge 13 agosto 2010, n. 136 "Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al 
Governo in materia di normativa antimafia"; 

• la Legge 6 novembre 2012, n. 190 "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione"; 

• il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 "Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso 
civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 
pubbliche amministrazioni"; 

• la D.G.R. n. 12-5546 del 29 agosto 2017 "Linee guida in attuazione della D.G.R. 1-4046 del 
17/10/2016 in materia di rilascio del visto preventivo di regolarità contabile e altre 
disposizioni in materia contabile" e la Circolare n. 30568/A1102A del 2/10/2017 (istruzioni 
operative in materia di rilascio del visto preventivo di regolarità contabile); 

• la D.G.R. n. 1-4936 del 29 aprile 2022 "Approvazione del Piano triennale di prevenzione 
della corruzione per gli anni 2022-2024 della Regione Piemonte"; 

 
 
DETERMINA  
 

• di approvare, per le motivazioni espresse in premessa, l’elenco delle aziende beneficiarie delle 
agevolazioni, comprensivo della quantificazione degli importi delle agevolazioni usufruite, per 
la partecipazione agli eventi “International Golf Travel Market - Roma, 17-20 ottobre 2022” e 
"World Travel Market (WTM) - Londra, 7-9 novembre 2022" (All. 1), previsti nell'ambito del 
Progetto "Eventi di promozione internazionale 2022", approvato con DD 302/A2107A/2022 
del 04/11/2022, in attuazione della D.G.R. n. 61-5221 del 14/06/2022 “Programma delle attività 
di promozione, accoglienza e informazione turistica per l'anno 2022" e in conformità al Piano 
Attività e Budget 2022 di Visit Piemonte Scrl, di cui alla D.G.R. n. 30-5086 del 20/05/2022; 
 

• di dare atto che le agevolazioni sono concesse sulla base del regime di aiuto previsto dal 
Regolamento (UE) n. 1407 del 18 dicembre 2013 relativo all’applicazione degli articoli 107 e 
108 del trattato sul funzionamento dell’Unione Europea agli aiuti “de minimis”; 
 

• di procedere alla registrazione degli importi delle agevolazioni nel Registro Nazionale degli 
Aiuti di Stato come disposto dall’art. 9 del decreto interministeriale n. 115 del 31/05/2017, 
“Regolamento recante la disciplina per il funzionamento del Registro nazionale degli aiuti di 
Stato, ai sensi dell’articolo 52, comma 6, della legge 24 dicembre 2012, n. 234 e successive 
modifiche e integrazioni”. 
 

Si dispone ai sensi dell’art. 26, comma 2, del D.Lgs n. 33/2013, la pubblicazione sul sito della 
Regione Piemonte nella sezione “Amministrazione Trasparente” dei seguenti dati: 
 

1. Beneficiari: Allegato 1 
2. Normativa: L.R. 14/2016. D.G.R. n. 61-5221 del 14/06/2022 
3. Responsabile Unico del Procedimento: Giulia Marcon – Responsabile del Settore Promozione 

Internazionale – Direzione Coordinamento Politiche e Fondi Europei – Turismo e Sport 
4. Modalità per l’individuazione dei beneficiari: DD 302/A2107A/2022 del 04/11/2022 - 

Circolari per la manifestazione di adesione 
 

Avverso la presente determinazione è ammesso il ricorso straordinario al Presidente della 
Repubblica ovvero ricorso giurisdizionale innanzi al TAR rispettivamente entro 120 o 60 giorni 
dalla data di comunicazione o piena conoscenza del provvedimento amministrativo ovvero l’azione 



 

innanzi al Giudice Ordinario per tutelare un diritto soggettivo entro il termine di prescrizione 
previsto dal Codice civile.  
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi dell’art. 61 
dello Statuto e dell'art. 5 della legge regionale 12 ottobre 2010, n. 22 “Istituzione del Bollettino 
Ufficiale telematico della Regione Piemonte”. 
 
 

LA DIRIGENTE (A2107A - Promozione internazionale) 
Firmato digitalmente da Giulia Marcon 

Allegato 
 
 
 



Allegato 1

Beneficiario P.IVA beneficiario Evento Codice RNA/ Cor

A.L.L. travel srl 09910820019 International Golf Travel Market - Roma, 17/20 ottobre 2022              3.660,00 10072325

Golf club Castelconturbia associazione sportiva dilettantistica 94006480035 International Golf Travel Market - Roma, 17/20 ottobre 2022              2.247,85 10072370

Bogogno golf club srl 08200650961 International Golf Travel Market - Roma, 17/20 ottobre 2022              2.247,85 10072476

Italresidence srl – Best Western Plus Executive Hotel and Suites 04222310015 World Travel Market (WTM)  - Londra 7-9 novembre 2022              2.088,67 10073076

Verticalife Outdoor Travel Company 11464190013 World Travel Market (WTM)  - Londra 7-9 novembre 2022              2.088,67 10073041

Consorzio Fortur 08942180012 World Travel Market (WTM)  - Londra 7-9 novembre 2022              2.088,67 10073007

Consorzio Turismo Bardonecchia 09667540018 World Travel Market (WTM)  - Londra 7-9 novembre 2022              2.088,67 10072981

Italyscape srl 11650030015 World Travel Market (WTM)  - Londra 7-9 novembre 2022              2.088,67 10072914

Gruppo R srl – Castello di Montaldo 03171780988 World Travel Market (WTM)  - Londra 7-9 novembre 2022              2.088,67 10072824

Società di gestione aeroporto di Cuneo – Levaldigi s.p.a.  00210940045 World Travel Market (WTM)  - Londra 7-9 novembre 2022              2.088,67 10072866

IMPORTO 
AGEVOLAZIONE 

(EURO)


	DDA2100000397_11100_A1.pdf
	Ammesse




